³⁹⁾ In Sap. n. 16; LW II, 336, 9-337, 1: specialiter de deo est impossibile quod sit causa mali et mortum fecerit sive quamlibet privationem, eo quod ipse sit et ipse solus sit causa propria et immediata ipsius esse.

在の原因であって、死の原因でないのであれば、死とは存在することはなく、存在者でもなく、むしろ無であることが明らかにされる⁽⁴⁰⁾。死が存在しないのであれば、死は働きではない。そうであるならば、死はなされることはない。つまり、死をなすということは死をなさないことと同義となる。これが聖句「神が死を造られたわけではない」と言われる根拠であるとエックハルトは解釈している⁽⁴¹⁾。

さらにエックハルトは、『神の国』(*De civitate dei*) 第13巻第11章において「死んだ」を表示するラテン語 *»mortuus est«* が完了形ではなく形容詞として文法的に使用されていることに関するアウグスティヌスの記述に基づいて、現在の生が死であると同時に生であると述べている⁽⁴²⁾。つまりアウグスティヌスが「死の前」(*ante mortem*)・「死のなか」(*in morte*)・「死の後」(*post mortem*) という3つの表現をそれぞれ「生きている」(*vivens*)・「死につつある」(*moriens*)・「死んだ」(*mortuus*) という3つの表現に対応させ、死のなかにあるのは死につつあるときであり、しかしそのときを厳密に定義することが困難であると述べていることに依拠しな

(40) In Sap. n.16; LW II, 337, 9-10: *notandum quod mors non est nec est ens, sed privatio esse alicuius, et ut sic nihil est.*

(41) In Sap. n. 17; LW II, 338, 3-5: *Sic ergo deus mortem non fecit, ut hic dicitur, tum quia mors non est, tum quia non est ens, tum etiam quia non est facta, tum etiam quia ipsam facere est ipsam non facere.*

(42) In Gen. II n. 107; LW I, 573, 13-574, 7: *Et infra eodem capitulo 11 ait: »unde non importune« »arbitror accidisse«, »ut hoc verbum moritur in Latina lingua nec grammatici declinare potuerunt ea regula, qua talia cetera declinantur. Nam ab eo quod est oritur fit verbum praeteriti temporis ortus esset. »Ab eo vero quod est moritur, si quaeramus praeteriti temporis verbum, responderi solet: mortuus est, u littera geminate. Sic igitur dicitur mortuus quomodo fatuus, arduus, conspicuus«, »quae non sunt praeteriti temporis, sed, quoniam nomina sunt, sine tempore declinantur. Illud autem, quasi ut declinetur quod declinari non potest, pro participio praeteriti temporis ponitur nomen. Convenienter factum est itaque, ut quem ad modum id, quod significant, non potest agendo, ita ipsum verbum non posit loquendo declinari«. Ex his ergo vult Augustinus quod vita praesens mors est et vita.*

がら、エックハルトは死が本来において存在しないことを検証している。ところでアウグスティヌスは、ラテン語の「死ぬ」(moritur) という動詞を文法家が他の同形の動詞と同じ規則にしたがって変化させることができなかった原因が人間の意図にあるのではなく、神の裁定にあると述べているが⁴³、エックハルトも『知恵の書』第16章13節「あなたは生死をつかさどる権能をもち」に関して次のように義解している。

「『生きることは生きているものにとっては存在である』。死は生の欠如であり非存在である。ところでこのことに関して、すなわち存在と非存在に関して、神がその権能を有しているのであって、それはただ神のみである。」⁴⁴

生と死をつかさどることができるのはただ神であるということは、人間をはじめとする被造物の生と死が本来的なものではないということを意味し、したがって身体的な死をもってすなわちその死を境界として、生に「この生」と「あの生」という区別がなされるべきではないとエックハルトは考えている。したがって、ドイツ語説教第29番において述べられているように、キリストにおける受肉と十字架上の死が、人間の生と死にアナログ的に適用されることになる。その場合、生とは魂に神の子が誕生することによって本来の自己自身の存在を回復すること、それはつまり創造される以前に還帰することであり、死とは神の子が誕生する前提としての被造物性からの脱却を意味する。生と死に関するこうした教説がエックハ

(43) Augustinus, *De civitate dei*, lib. XIII cap. XI: Vnde non inopportune neque incongrue arbitror accidisse, etsi non humana industria, iudicio fortasse diuino, ut hoc uerbum, quod est moritur, in Latina lingua nec grammatici declinare potuerint ea regula qua cetera talia declinantur.

(44) In Sap. n. 270; LW II, 600, 6-7: »Vivere enim viventibus est esse«, mors est privatio vitae et non esse. Horum autem, scilicet esse et non esse, deus est potestatem habens [super esse et non esse], solus deus.

ルト神学を構築されるさいの基盤となっている。

2.2. 生成としての信仰

アルベルトゥスが、神学における学の成立根拠を「敬神」(pietas)として、神の崇拝を通して人間の救済に関わる学、すなわちわれわれのうちに信仰を生じさせることでわれわれを第一の真理それ自体の承認に至らせる学が神学であると定義していることは前に述べた通りである。エックハルト神学が「あの世」における生を志向していないにしても、神学が人間の救済に関わる学である以上、神学の基礎としての信仰の位置とその機能をいかに解釈し直すかは、エックハルト神学に課せられた重大な問題である。以下において、エックハルト神学における信仰の意味を検証してみよう。

エックハルトは『ヨハネ福音書』第1章12節「しかし、^{ことば}言は、自分を受け入れた人、その名を信じる人々には神の子となる資格を与えた」の註解において、この聖句に挿入されている「その名を信じる人々」に注目し、信じること (credere) と見ること (videre) との関係が空想 (opinio) と論証 (demonstratio) との関係のようなもの、すなわち不完全なものとの完全なるものとの関係であると述べている⁴⁵⁾。ここで言われている「見ること」とは、言うまでもなく、「神の直観」(visio dei)を意味するが、文脈から見て厳密に言えば、ここでは子が父を見ることである。信じることが不完全であるということは、厳密に言えば、いまだ完成されていないということであり、その意味において、「信じる人々」とはいまだ子になっていない人々を指している。というのは、『マタイ福音書』第11章27節「父のほかに子を知る者はなく、子が示そうと思う者のほかに、父を知る者はいません」によれば、父を見ることができるのはただ子によってのみだ

(45) In Ioh. n. 158; LW III, 130, 8-10: Quod autem interponitur : *his qui credunt in nomine eius* signanter dictum est. Sciendum enim quod credere et videre sive perfecte cognoscere se habent quasi opinio et demonstratio, utpote imperfectum et perfectum.

からである。したがって、「信じる人々」には、父に対して子であるという父に対する子の関係 (filiatio) がまったくないというわけではなく、いまだ子になっていないという態勢 (dispositio) として子に関わっている⁽⁴⁶⁾。

さらにエックハルトは、「神の子になる」における「なる」(feri) を不完全なるものとして動かされることとして、「子」を完全なるものとして解している⁽⁴⁷⁾。「信じる人々」と「神の子」との関係は、パウロの言葉を介して、信仰と直観の関係に置き換えられる。すなわち、『ヘブライ人への手紙』第11章1節「信仰とは、望んでいる事柄を確信し、見えない事実を確認することです」によれば、信仰が「見えない事実」の「直観」をまったく持っていないのであれば、信仰は「見えない事実」の「確認」ではないし、また信仰が完全なる「直観」であるならば、それは「見えない事実」の信仰ではない⁽⁴⁸⁾。そして「直観」が本来において子に属しているものであるから、信仰は以下のように定義される。

「信じることと信仰はあたかも子であることへの運動であり生成である。」⁽⁴⁹⁾

ところでトマスは、信仰を「いまだ真理の完全なる直観によって完成されていない、熟考している精神の運動」⁽⁵⁰⁾と定義している。このトマスの定

(46) In Ioh. n. 158; LW III, 130, 13-15: Ex quibus patet quod credens nondum est proprie filius, cuius est videre et noscere patrem, Matth. 11, nec tamen est expers omnino filiationis, sed se habet ad illam ut dispositio et imperfectum.

(47) In Ioh. n. 159; LW III, 131, 6-8: *Fieri*, ait, *filius dei*; *fieri* imperfectum est, moveri est; *filius* perfectum est.

(48) In Ioh. n.158; LW III, 130, 15-131, 2: Hebr. 11: 'est autem fides' 'argumentum non apparentium'. 'Argumentum' non esset fides 'non apparentium', si nihil haberet visionis illorum. Rursus si perfeta esset visio, non esset 'non apparentium'.

(49) In Ioh. n. 158; LW III, 131, 3-4: Est ergo credere et fides quasi motus et fieri ad esse filium.

義と比較すると、信仰が運動であることは共通しているが、エックハルトによって生成が付加されていること、そして「真理の完全なる直観」に対して「子であること」と言い換えられていることは注目されるべきである。

まずエックハルトにとって信仰は単に精神の運動ではない。信仰は存在と生成という原理に関わる問題である。信仰と「子であること」という不完全なるものと完全なるものとの関係は、生成と存在との関係に対応している。そして存在の完全性は、存在がそれ自体において第一原因である神に直接的に関わっていることによって保証される⁵⁰⁾。しかし生成はそれ自体としては存在することはできないのであるから、何らかの存在に基礎づけられていなければならない⁵²⁾。生成はいわば存在の影である⁵³⁾。すなわち、生成それ自体は厳密には存在とは言えないが、存在に関わることによってその「ある」(esse)が保証されるということである。したがって、生成における「ある」は存在それ自体とアナログア的に関係づけられてい

50) *Summa Theologiae* II-II, qu.2 art.1 co.: motus animi deliberantis nondum perfecti per plenam visionem veritatis.

51) In Ioh. n. 325; LW III, 273, 13-274, 3: Differentem enim se habet omnis res in natura, ut dictum est, in suo fieri et in suo esse: fieri enim, distinctum ab esse, ad imperfectionem pertinet et ad imperfecta, esse autem ad perfectionem et ad perfecta et ad ipsam causam primam, quae deus est, per se et immediate, secundum illud Deut. 32: « dei perfecta sunt opera ». Fieri ergo imperfectionis est, esse vero perfectionis.

In Gen. I n. 149; LW I, 300, 10-12: Rursus sexta ratio est, quia ipsum fieri rerum et ipsarum motus figitur per esse et in esse, quod a deo est, et per consequens quietatur in illo. Esse enim desideratissimum est, quiescens, dulcorans et quietans omnia.

なお、神が第一原因であることの意味に関しては、以下の拙論を参照されたい。「エックハルトにおける創造論」、渡邊二郎監修、哲学史研究会編『西洋哲学史再構築試論』、昭和堂、2007年。

52) In Sap. n. 190; LW II, 525, 8-9: Constat autem quod ipsum fieri enc est nec fieri est sine esse, quin immo ipsum fieri semper fundatur et figitur in quodam esse et est quoddam esse.

53) In Sap. n. 92; LW II, 426, 5: Omnis enim mutatio, utpote fieri, umbra est ipsius esse.

ることが明らかになる。

しかしそもそも、「ある」あるいは存在者は本来においてただ神のみに固有なものである⁵⁴。エックハルトは『ヨハネ福音書』第1章11節「言は^{ことば}、自分の民のところへ来たが、民は受け入れなかった」を註解するさいに、存在するものがそれ自身において存在していると思いついでいることを「民は受け入れなかった」の意味であると解している。そして言葉は「自分の民のところへ来た」、すなわち神の子が存在しているものに到来する。それが続いて言われる「自分を受け入れる」(12節)こと、すなわち神の子を受け入れる能力それ自体が実は神に由来していることを意味しているとエックハルトは解している。つまり、存在しているものは自らが存在していることをそれ自身において有しているわけではなく、神の子から有している。しかし存在を神の子から有するということは、それ自体、神の子であることを意味するわけではなく、神の子となる資格を与えられたという⁵⁵ことを意味している。

さて、生成が不完全であることの根拠は、事物の生成が存在の直接的原因である第一原因に由来するものではなく、中間的な原因すなわち第二原因

54) Prol. op. prop. n. 4; LW I, 167, 9-10: solus deus proprie est ens, unum, verum et bonum.

なお、この『命題集序論』に述べられているように、神に固有なものは「存在者」だけではない。それに、「一」、「真」そして「善」を加えたいわゆる超範疇的概念は神の固有性であるとエックハルトはみている。このことに関しては以下の拙論を参照されたい。

Die Analogie als ethisches Prinzip in der Theologie des Meister Eckhart, *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie*, Bd. 44, 1997, S. 335-354.

55) In Ioh. n. 99; LW III, 85, 1-7: Quod autem sequitur: *sui eum non receperunt*, quantum ad tres expositiones praemissas eius quod dicitur *in propria venit*, potest exponi quod nec entia nec quae unum sunt aut vera et bona, non habent ex se nec quod sunt nec quod unum sunt nec quod vera et bona — et hoc est quod hic dicitur: *sui eum non receperunt* —, sed habent hoc ab ipso verbo, dei filio — et hoc est quod sequitur: “quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem”. Nam et ipsa potestas recipiendi eum ab illo est.

因であるからである⁵⁶。エックハルトによれば、生成におけるこうした性格は、信仰が聞くことによって生じることに対応する。というのは、信仰は、聞くことによって、外からすなわち他のもの、不在であるものに由来しているからである⁵⁷。エックハルトがこのように主張する意図は、たとえばイエロニムスの書簡から「眼で見ることは耳で知覚することよりもよりよく認識される」を引用し、聴覚に対する視覚の卓越性を強調することにある⁵⁸。つまり、見ることあるいは直観は現前しているものに由来し⁵⁹、知よりも確実であるとされ、神の知と神的なものの認識は、外から、すなわち事物から受け取られるものではなく、啓示によるものであると言われる⁶⁰。

しかし、信仰が聞くことによって生じることは、「実に、信仰は聞くことにより、しかも、キリストの言葉を聞くことによって始まるのです」(ロマ、10・17) というパウロの言葉に基づいている。このことを考慮し、以上述べたエックハルトの見解を理解してみると、信仰においては、キリストは外のものすなわち他のもの、不在のものとして理解されることになる。こうした結果に対してエックハルトは言及していないが、エックハルト神学における信仰の意味を考えるうえで重要だと思えるので、以下においてこのことを考察してみよう。

56) In Sap. n. 190; LW II, 525, 5-7: ipsum fieri rerum, quod est a causis mediis et secundariis, utpote imperfectum et citra finem, ex sui natura amarum est, inquietum est.

57) In Ioh. n. 406; LW III, 345, 2-3: Credere enim per auditum est foris ab alieno et absentis.

58) In Ioh. n. 347, LW III, 294, 17-295, 3: Scientia enim quae per ipsum est certior est; per auditum non sic, sed potius fides, Rom. 10: „fides ex auditu est“. Hieronymus in quadam epistula dicit. »plus intelligitur quod oculis videtur quam quod aure percipitur«.

59) In Ioh. n. 406; LW III, 345, 3-4: videre autem praesentis est, certior scientia est.

60) In Ioh. n. 347; LW III, 295, 5-6: scientia enim dei et divinorum cognitio non est ab extra a rebus accepta, sed secundum revelationem.

まず、「外のもの」「他のもの」という表現に注目してみよう。外は内と他は自と区別される。すなわち外は内に対して外であり、他は自に対して他である。このことの前提は、外は内ではなく、他は自ではないということである。つまり区別されるもの同士は、《ない》を自らに含んでいる。この《ない》を内包しているあり方が被造物のあり方にほかならない。そして《ない》は無に由来している⁶¹⁾。したがって、被造物を本来において《存在者》と呼ぶことはできない。したがって、「外のもの」「他のもの」は、厳密な意味で「不在であるもの」と言うことができる。その意味からみると、キリストの言葉を聞くと言っても、その場合キリストは被造物として理解されてしまうことになる。つまり、キリストを自己の外にある者、すなわち自己と区別される他者として見なされるということである。それに対して、見ることあるいは直観は外に由来するものではなく、すなわち被造物を介することなくなされる。しかしそれはいかになされるのか、以下においてこのことについて考えてみよう。

エックハルトは、聖句「神は、独り子を世にお遣わしになりました」(1ヨハネ、4・9)について次のように説教している。

「この聖句を君たちは、神の独り子がわたしたちといっしょに食べたり飲んだりするというように、外的世界の観点から理解してはならない。君たちは内的世界に関わることとして理解しなければならない。」⁶²⁾

では、この内的世界とは何か。エックハルトは続けて述べる：

「父が自らの単純なる本性において自らの子を本性的に生むことが真